[image: image1.jpg]

ДУМА

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 (шестой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

27.01.2022

   пгт. Кировский

 № 212
	Об отчете о работе Думы Кировского муниципального района за 2021 год

Заслушав отчёт председателя Думы Кировского муниципального района о работе Думы Кировского муниципального района за 2021 год,
Дума Кировского муниципального района

Р Е Ш И Л А:
1. Отчёт о работе Думы Кировского муниципального района за 2021 год принять к сведению (прилагается).
2. Отчёт о работе Думы Кировского муниципального района за 2021 год разместить на  официальном сайте администрации Кировского муниципального района в разделе  «Дума» http://www.kirovsky-mr.ru/duma/ в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы

                  М.Ю.Хуторной
Приложение

                                                                                          к решению Думы                                                              Кировского муниципального

района  от 27.01.2022 №212

                                                   ОТЧЕТ

                                       О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ДУМЫ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗА 2021 ГОД

                Основные результаты деятельности
Дума Кировского муниципального района (далее – Дума района) осуществляет свою деятельность самостоятельно на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности.

В 2021 году работа Думы района осуществлялась на основании плана работы на 1 и 2 полугодия, сформированные исходя из полномочий, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Кировского муниципального района.

Отчет о деятельности Думы Кировского муниципального района подготовлен в соответствии с Уставом Кировского муниципального района.

Депутаты Думы Кировского муниципального района шестого  созыва в 2021 году  исполняли полномочия, относящиеся к исключительной компетенции представительного органа:

1. принятие изменений и дополнений в Устав Кировского  муниципального района;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

Дума района продолжила  работу по приведению муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством.

Депутаты вели работу с населением на избирательных округах по рассмотрению обращений граждан, тесно взаимодействуя с органами местного самоуправления поселений и администрацией района, в том числе по формированию и  исполнению наказов избирателей;

Осуществлялся  постоянный контроль за исполнением решений Думы, депутатский контроль за исполнением районного бюджета.

В целях решения указанных задач, а также вопросов, возложенных на представительный орган местного самоуправления законодательством, в 2021 году депутатами Думы района 6 созыва было проведено 11 заседаний постоянной депутатской комиссии по бюджетно-налоговой политике, финансам и землепользованию; 6 заседаний комиссии по законности, регламенту и депутатской этике; 3 заседания комиссии по социально-экономическим вопросам;  13  заседаний Думы Кировского муниципального района, из них - 2 внеочередных.

Всего за 2021 год депутатами Думы шестого созыва  было принято 137 решений из них 45 нормативных правовых актов, в том числе:

1) принят бюджет района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов;

2) рассмотрены вопросы по распоряжению муниципальным имуществом; по вопросам, связанным с прохождением муниципальной службы, по вопросам противодействия коррупции и другие вопросы местного значения.

3) приняты  нормативные правовые акты по  осуществлению полномочий муниципального района.

Думой района в 2021 году были заслушаны отчеты:

-главы Кировского муниципального района о результатах деятельности главы и администрации Кировского муниципального района за 2020 год;

-отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района за 2020 год;

-отчет о деятельности Думы Кировского муниципального района за 2020 год;

-отчет администрации Кировского муниципального района об итогах прохождения отопительного сезона 2020-2021 года и подготовке к отопительному сезону 2021-2022 года;

- отчет о деятельности комиссии по делам несовершеннолетних за 2020 год;

-отчет о  работе администрации Кировского муниципального района по проведению летней оздоровительной кампании  2020 года;

-отчет о  работе администрации района по подготовке образовательных учреждений к новому  2021-2022 учебному году и о результатах  2020-2021 учебного года;

-отчет начальника ОП №17 МО МВД России «Лесозаводский»;

-отчет администрации Кировского муниципального района о результатах приватизации имущества, находящегося в собственности Кировского муниципального района, в 2020 году;

- информация Отдела по Кировскому муниципальному району отделения по Лесозаводскому городскому округу КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края» о мерах социальной поддержки  населения Приморского края;

-информация о состоянии здравоохранения в Кировском муниципальном районе.

Депутаты Думы района принимали обращения   к губернатору  Приморского края,  в департаменты Приморского края.

25.02.2021 года состоялось назначение председателя Контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района, затем в сентябре 2021 года, в связи с изменением Федерального законодательства состоялось переназначение председателя Контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района. Так же, в связи с этим, принимались изменения в муниципальные нормативные правовые акты.

В течение всего года Думой велась работа над бюджетом Кировского муниципального района. Депутатами Думы был утвержден отчет об исполнении бюджета Кировского муниципального района за 2020 год, заслушаны отчеты об исполнении бюджета района за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2021 года, а также, как я уже говорил, принят бюджет Кировского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 г.г.

В 2021 году депутатами Думы района заслушивалась отчеты Контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района о результатах проверок:

 - о результатах проверки эффективного использования средств бюджета, выделенных на обеспечение полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Кировского муниципального района Администрации Кировского муниципального района предложено  принять меры к устранению нарушений, выявленных в результате проверки, проведенной Контрольно-счетной комиссией Кировского муниципального района и рекомендовать администрации Кировского муниципального района усилить контроль за выделением субсидий на возмещение недополученных доходов, связанных с перевозками  пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Кировского муниципального района.

- о результатах внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств за 2020 год. По результатам заслушивания отчета главе Кировского муниципального района  администрации Кировского муниципального района, муниципальному казенному учреждению «Центр обслуживания муниципальных образовательных учреждений» Кировского муниципального района Приморского края предложено принять меры к устранению нарушений, выявленных в результате проверки, проведенной Контрольно-счетной комиссией Кировского муниципального района и  рекомендовано администрации Кировского муниципального района, муниципальному казенному учреждению «Центр обслуживания муниципальных образовательных учреждений» Кировского муниципального района Приморского края  усилить контроль за составлением и достоверностью бухгалтерской отчетности.

- о результатах проверки эффективного использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение полномочий по обеспечению граждан твердым топливом.

- о результатах проверки обоснованности и законности использования бюджетных средств, выделенных в 2020 году на закупку услуг по проведению медицинских осмотров  работников учреждений дошкольного образования

- о  контрольном мероприятии «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов и средств бюджета Кировского муниципального района». Администрации Кировского муниципального было предложено предоставить в Думу Кировского муниципального района  информацию о мерах, принятых к устранению нарушений, выявленных в результате проверки, проведенной Контрольно-счетной палаты Приморского края совместно с  Контрольно-счетной комиссией Кировского муниципального района.

Все вопросы, касающиеся внесения  изменений в бюджет на 2020 год, отчет об исполнении бюджета за 2020, информации об исполнении бюджета за 1,2,3  кварталы 2021 года,  бюджет Кировского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 г.г., решения, вносящие изменений в расходные обязательства района рассматривались с заключением Контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района.

Думой района были рассмотрены 3 информации, 2 протеста  прокуратуры Кировского района.

Думой района было принято 4 решения о внесении изменений в Устав района.

 В 2021 году Думой района вручено 63 Благодарственных письма и  Почетных грамот в честь юбилейных дат и профессиональных праздников.

Думой района было принято решение о присвоении звания «Почетный гражданин Кировского муниципального района»  Ивашко Юрию Ивановичу и Симбирской Галине Павловне.

В 2021 году Думой района  продолжается реализация Закона Приморского края «О наградах Приморского края».

Думой района  было принято решение о возбуждении ходатайств о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» семей Коваленко Владимира Марковича и Коваленко Веры Валерьевны, Басенко Ивана Алексеевича и  Басенко Марии Ивановны, Денисенко Виктора Васильевича и Денисенко Татьяны Ивановны, которые с полным пакетом документов были  направлены в   Департамент государственной гражданской службы и кадров Приморского края. Все документы были  приняты, губернатор подписал постановления о присвоении им Почетного знака  и все семьи награждены почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» на основании представленных документов.

Депутаты принимали участие в различных  торжественных мероприятиях.

Председатель Думы регулярно участвовал в краевых семинарах, совещаниях и в заседаниях Совета представительных органов местного самоуправлению при Законодательном Собрании Приморского края.

В 2020 году мы впервые вынуждены были  проводить заседания в условия пандемии в  связи с распространением новой  коронавирусной инфекции дистанционно. В 2021 году такая практика проведения заседаний продолжается в связи с пандемией.

В 2021 году Думой второй раз за много лет работы представительного органа принят Перечень наказов избирателей и, более того, есть строка в бюджете района на 2021 год и заложено на выполнение наказов 700 тыс. рублей (в 2021 году в бюджете было заложено 500 тыс. рублей). Благодаря реализации данных наказов в образовательные учреждения района будут приобретены компьютеры, оборудование для кухни,  заменены ветхие окна и двери в учреждениях.

Взаимодействие

В 2021 году Дума района осуществляла взаимодействие с  Законодательным Собранием Приморского края,  Советом представительных органов Приморского края,  Департаментом государственной гражданской службы и кадров Приморского края, с прокуратурой Кировского района, Департаментом по коррупции Приморского края.

Информационная деятельность

В целях соблюдения принципа открытости и  гласности, а также обеспечения доступа к информации о своей деятельности, повестки заседаний Думы и постоянных депутатских комиссий, план работы,   решения Думы Кировского муниципального района, Устав Кировского муниципального района в действующей редакции размещаются на сайте администрации Кировского муниципального района в разделе Дума  - http://kirovsky-mr.ru/duma/.

Председатель                                                                        М.Ю.Хуторной